

فراخوان فوری 160/09 دستگیری خودسرانه/زندانی وجدان

عبدالفتاح سلطانی، وکیل، مدافع حقوق بشر ایران

عبدالفتاح سلطانی، وکیل و مدافع حقوق بشر در روز 16 ژوئن 2009 دستگیر شد و محل نگه داری او در حال حاضر نامعلوم است. دلایل دستگیری او ناروشن است ولی احتمالاً به رویدادهای جاری در ایران مربوط است. عفو بین الملل بر این باور است که عبدالفتاح سلطانی یک زندانی وجدانی است و باید فوراً و بدون قید و شرط آزاد شود.

عبدالفتاح سلطانی در حدود ساعت چهار بعد از ظهر روز 16 ژوئن 2009 به وسیله ماموران امنیتی لباس شخصی در دفتر خود در مرکز تهران دستگیر شد. ماموران که حکم تجسس، حکم احضار یا حکم بازداشت نداشتند، دفتر او را مورد بازرسی قرار دادند. آنها پرونده های او، کیف دستی، کامپیوترها و تلفن همراه او را ضبط کردند و او را با خود بردند.

عبدالفتاح سلطانی عضو کانون مدافعان حقوق بشر است که شیرین عبادی، برنده جایزه نوبل صلح، و بسیاری از فعالان برجسته حقوق بشر در 2002 تاسیس کرده اند. این کانون در دسامبر 2008 درست پیش از برگزاری مراسم بزرگداشت شصتمین سالگرد بیانیه جهانی حقوق بشر به زور تعطیل شد. کانون مدافعان حقوق بشر که اعضای آن به نام کانون به فعالیتشان ادامه می دهند، سه نقش اعلام شده دارد: گزارش موارد نقض حقوق بشر در ایران، وکالت رایگان زندانیان سیاسی و حمایت از خانواده های زندانیان سیاسی.

عبدالفتاح سلطانی در سال 2008 قصد داشت در انتخابات هیات مدیره کانون وکلای مرکز شرکت کند، اما نامزدی او بر اساس «عدم صلاحیت» رد شد.

عبدالفتاح سلطانی در سال 2005 دستگیر شد و مدت 219 روز را در بازداشت گذراند که از این مدت 43 روز آن در حبس انفرادی بود. در سال 2006، او پنج سال زندان محکوم شد که از این میزان چهار سال آن به خاطر «افشای اسناد محرمانه» و یک سال به خاطر «تبلیغ علیه نظام» بود. در 28 مه 2007، او از تمام اتهام های اقامه شده از زمان دستگیری در ژوئن 2005 تبرئه شد. از آن پس مسافرت او به خارج از ایران، حتا برای دریافت جوایز اعطایی به خاطر فعالیت حقوق بشری، ممنوع بوده است.

اطلاعات پس زمینه ای

در روزهای پس از انتخابات ریاست جمهوری در ایران در روز 12 ژوئن 2009، صدها هزار نفر از ایرانیان در تظاهرات و راه پیمایی ها در سراسر کشور شرکت و فرایند و نتیجه انتخابات را محکوم کرده اند.

بیشتر تظاهرات غیرخشونت آمیز بوده اند، اما در برخی موارد خشونت رخ داده است، از جمله پرتاب سنگ و آتش سوزی. پلیس و نیروهای امنیتی به میزان مفرط از زور، از جمله کتک زدن و زدن با باتوم برای کنترل بعضی از تظاهرات استفاده کرده اند.

عفو بین الملل حداقل 10 مورد مرگ را ثبت کرده که از این میان 8 مورد را رسانه های دولتی تایید کرده اند. در پی حمله به خوابگاه دانشجویان در تهران، حداقل از چهار دانشجویی خبری در دست نیست. مقامات باید فوراً در باره سرنوشت آنها و تمام موارد قتل های گزارش شده تحقیق کنند.

پس از انتخابات، حداقل 200 نفر از سیاست مداران، روزنامه نگاران، دانشگاهیان، دانشجویان و مدافعان حقوق بشر در سراسر ایران، بعضاً به مدت کوتاهی، بازداشت شده اند. شیوا نظر آهاری، یکی از مدافعان حقوق بشر، و

عضو کمیته گزارشگران حقوق بشر، در روز 14 ژوئن به وسیله ماموران امنیتی در منزلش در تهران دستگیر شد و این ماموران منزل او را مورد بازرسی قرار دادند و برخی از لوازم شخصی او را به همراه بردند.

اقدامات پیشنهادی: لطفا هر چه سریعتر نامه هایی به فارسی، عربی، انگلیسی و فرانسه یا به زبان خودتان بفرستید و:

- از مقامات بخواهید فوراً و بدون قید و شرط عبدالفتاح سلطانی را آزاد کنند که به نظر می رسد صرفاً به خاطر نظریات مسالمت آمیز خود، از جمله در باره نتیجه انتخابات، دستگیر شده است، زیرا او زندانی وجدان است؛
- تاکید کنید که به او فوراً اجازه دسترسی به خانواده ها و وکیل دلخواه خود و نیز هرگونه مراقبت پزشکی ضروری داده شود و از او در برابر تمام اشکال شکنجه و دیگر اذیت و آزارها محافظت شود؛
- مقامات را فرابخوانید تا به کسانی که مایل هستند عقیده خود را در باره انتخابات ابراز کنند، اجازه برگزاری تظاهرات مسالمت آمیز بدهند.

نامه ها را به مقامات زیر بفرستید:

رهبر جمهوری اسلامی ایران

آیت الله سید علی خامنه ای

دفتر مقام رهبری

خیابان جمهوری اسلامی، خیابان شهید کشور دوست، تهران، جمهوری اسلامی ایران

پست الکترونیکی: info_leader@leader.ir

از طریق تارنمای: (انگلیسی) <http://www.leader.ir/langs/en/index.php?p=letter>

(فارسی) <http://www.leader.ir/langs/fa/index.php?p=letter>

عنوان: جناب آقای

رئیس قوه قضاییه

آیت الله محمود هاشمی شاهرودی

حوزه ریاست قوه قضاییه

خیابان پاستور، خیابان ولی عصر، پایین تر از سه راه جمهوری، تهران کد پستی 1316814737، جمهوری

اسلامی ایران

پست الکترونیکی: shahroudi@dadgostary-tehran.ir (در قسمت موضوع بنویسید: خدمت آیت الله

شاهرودی)

عنوان: جناب آقای

و نمایندگان دیپلماتیک ایران در کشور خودتان.

لطفا درخواست ها را فوراً ارسال کنید. در صورتی که بخواهید پس از 31 ژوئیه 2009 نامه بفرستید، از دبیرخانه عفو بین الملل یا دفتر عفو بین الملل بخش خودتان سوال کنید.